Ex his apparet, quod elementa concurrunt ad mixtionem vt miscibilia: ad temperamentum vero vt alterabilia. Ad mixtionem præstant seipsa, ad temperiem solas qualitates.

Postet autem scilicet aliquis redargueret, quia motus alterationis cum remissione & corruptione contrarij tardior solet esse eodem vniio, que est motus localis quidam: licet enim cum sit sine remissione contrarij, celerior potest fieri: quomodo ergo ad vnam illam deueniant vniio & temperatio simul? Acuta dubitatio. Sed ea est nature prouidentia, vt taliter mensuret dispositiones necessarias ad esse mixti, vt interim diuisione particulari, & vniio, fiat sufficiens ad temperandum esse simpliciter. At notanda, quod quidam motus localis fit cum aliqua remissione mediæ, vel alterius corporis, poterit esse magis aut minus tardus, prout fuerit remissio: quod iam regum diuersarum mixtione demonstrat sensus. Adaptate igitur potest natura mensuram vniio motus cum illo: & ita si retardatur alteratio remissionis contraria, retardatur etiam diuisione in mixturam, & vniio particularium: quia quæ dependunt, cessant modo quo possunt per se fieri, vt per leuorem, per crassum, &c. Sed mixtus in parte ordo, & connectio mediarum.

Motus ille localis miscibilium inferat alterationem, applicandam actum patientis & alteratio inferat eidem motus, vt facillior

fiat, attenuando, segregando, impediens, auferendo, vt melius sit penetratio ad vniionem debitam consequendam.

Diximus in Tractatu de Elementis, eorum efficere mixtionem: quia qualis est elementum causa sit vniuersalis effectus corporalius, tamen conuocare tã diuersas naturas, tam effrenas condicione in vnam amicitiam coniungere, & à suis locis dimouere, sola causa vniuersalis, que boni quare vniuersi, valet efficere: cum hoc tamen aliã agentia particularia subordinata talè, vel talem mixtionem efficiunt in ordine ad vniuocam formam.

De temperie similitèr philosophandum aliquibus mutatis. Elementa per suas qualitates causant effectus temperie directæ à causa vniuersali: si ad eam causa particularis assimilans, vel aliquid bonum speculificum, aut individuale intendens, hæc erit causa particularis temperamenti huius, aut illius: vt lecta temperamenti sanguinis. Et sic de innumeris agentibus totalibus, aut partialibus dicendum.

His præactis fundamētis, proponemus definitionem temperamenti, quæ (vt ex illis) continet illius causas & manebit explicita tota ipsius natura.

CAPUT III.

Quid sit temperamentum ex mente Aristotelis, & S. Thomæ. Contra Fernelium.

A Victimam sic definit temperamentum. Est qualitas, que procedit ex mixtura actione & passione contrariarum qualitatum in elementis inuentarij. Landè etiã contentè reperies apud Alexandrū Aphrodisiense lib. de Mixtione, vbi sic ait: Pugna elementorum eò vsque procedi, donec abicitis contrariarum qualitatum excessibus, per quas inter se diuersa orant, vna ex omnibus facultatibus gignit qualitatem. Neoterici non duntaxat definitionem adducunt, falsam, & alienam à scholastico rigore. Quia inquit Hearnius: Temperamentum est forma partium naturæ carni datæ esse carnis: nullo datæ esse neruæ, &c. Nonne fuerit melius loquere Aristotelis: cuius definitionem nullus melius nos declarauit quàm S. Thomas in tractatu de aliq. de Elementis in mixto ait enim: Qualitates actiue & passiuæ elementorum admixte sunt contrariæ, & miscelantur magis & minus. Ex contrarijs autem qualitatibus magis & minus miscelatis potest conitari media qualitas,

Alexand. Aphrodisi.

Neoterici.

Reprehensio Hearnii.

S. Thom.

que suscipiet variisque extremis naturam, sicut pallidum inter album & nigrum; & tepidum inter calidum & frigidum. Sic ergo tenuis excellentijs predictarum qualitarum, continetur ex eis quadam media qualitas, que est propria qualitas mixti; differens tamen in diversis secundam diversam mixtionis proportionem. Et hæc quidem qualitas est propria dispositio ad formam corporis mixti, sicut qualitas simplex ad formam corporis simplicis. Sicut ergo extrema inveniuntur in medio, quod participat naturam utriusque sic qualitates corporum simplicium inveniuntur in qualitate corporis mixti. Hæc sanctus Thomas. Ex quibus constat aperte declaratio definitionis Avicennæ, quam cum non intelligeret Fernellius, Avicennam reprehendit, ut iam declarabo.

Fernellius reprehenditur.

An temperamentum sit qualitas resultans ex primis.

Partem negativam multis rationibus probat Fernellius cap. proprio, Fucus etiam 1. Insular. sect. 3. cap. 1.

Primo, quia si temperies est qualitas quinta resultans, sequitur, quod primæ concurrant. Consequens est falsum, ergo. Probat Fernellius, quia si concurrant qualitates primæ, & generatur quinta, nulla erit repugnantia inter qualitates, nullus morbus, nulla senectus, nulla mors naturalis.

Secundò, si in temperie non remanent quatuor qualitates, quomodo est possibile, ut mixtum redeat per dissolutionem ad antiqua elementa?

Tertiò, quia frusta sunt per plura, que possunt fieri per pauciora. Omnia, que possunt fieri quatuor qualitatibus congregatis. Ergo temperamentum nihil est aliud quam quatuor qualitates congregatæ.

In hæc re est multitudo variarum opinionum. Prima est Fernellij, dicens: quod qualitates elementares manent in mixto cum tota sua intensione, quam habebant in elementis; sed impediunt alias ab alijs, ne suas vires manifestent. Et sic air, temperiem nihil esse aliud, quam proportionem & harmoniam qualitarum intensarum, que non per se suas vires manifestant, quamvis suas naturas integras continent.

Sed hæc Fernellij positio videtur contra ipsam sensum, & contra intellectum. Constat quod sit contra sensum; quia si carbonem ignitum mittamus in aquam frigidam, demonstrat sensus, quod aqua fit tepida per amissionem frigoris, & carboni frigescit per amissionem caloris; ergo similiter cum accedant elementa ad mixtionem, & sint agentia & patientia debite applicata, impossibile est, quin se adinvicem remittant; ergo temperies resultans non habebit summas qualitates, siquidem utraque remittitur.

Et confirmatur eleganti doctrina Hippoc. lib. 1. de Diæta, ubi sic air, quasi prænidiis errorem Fernellij. Ignis suscipit humiditatem ab aqua, & aqua suscipit siccitatem ab igne. Ecce quo pacto Hippocrates doceat refringi naturas ipsas qualitarum.

Hippocrates.

Contra intellectum etiam loquitur Fernellius, quia si manent integræ qualitates, dicat Fernellius quare non agit inter se. Respondet, quia sit impeditæ. Rursus si querat, quare sunt impeditæ? Respondet, propter resistentiam contrarij. Tunc sic; ergo similiter in ipso fieri mixtionis scilicet impediunt, ne fieret actio; ergo neque facta fuit mixtio.

Præterea actio agentis approximari non potest tolli, nisi ablata virtute Dei dirigentis, & conservantis vel ablata vitæ dispositione ad agendum. Primum non potest dici; quia Deus nunquam negat suum concursum, nisi ob aliquam miraculi necessitatem. Neque secundum, quia qualitas non amittit suas vires, nisi per remissionem sine perfectionis, aut per amissionem sine latitudinis integralis; vel quia non est cõmunda forma, cum qua habet cõnaturalem connexionem & dependentiam. Tunc vitæ, qualitates in mixto neque sunt remissæ, vel puræ Fernellius, neque habent diminutã suã latitudinẽ, & alia ex parte sunt associatæ proprijs formis; nam credit Fernellius, quod elementa manent formaliter in mixto; ergo non est quo pacto signetur aliquid principium, unde possint amitti vires qualitarum, remanente integra illarum natura.

Neque sufficit dicere, quod morantur vires, mutata materia; ut calor minus agit in suppa, quam in ferro; & ita etiam in mixto non inquam, hoc sufficit; quia materia mixti accõsuo data est, ut omnes qualitates primæ melius in illa luceant; ut patet & sufficere partium enumeratione. Fernamẽ non potest, quod Fernellius dicit, illam suam opinionem esse de mōte Galeni; eam

Opinio Fernellij falsa.

tamen Galenus expressè contrarium dicit; primo enim de Elementis cap. 1. loquitur in hunc modum: Nequit ex elementis, quæ suas qualitates vsquequoque immutatas feruent, quicquam generis diuersi gigni; sed si transmutentur, sanè poterit. Idem docet 1. de simplic. medic. facul. cap. 15. Sed miror, quòd hanc absurditatem à Galeno voluerit excipere: cum ipse Galenus elementa non acta, sed virtualiter, & in potentia voluerit in mixto remanere; vt apertè tenet primo de Elementis citato, & 8. de Placitis, cap. 4. & 1. de Humoribus, cap. 1.

Galenus.

Hic verò (licetè breuiter) vellem notare, Peramatium futiliter argumentari ad probandum, temperamentum non esse proportionem, contra Fernelium: quia scilicet proportio potius antecedit temperamentum: quia sit præsupposita proportione elementorum. Et secundo, quia proportio est relatio, quæ nullius est actiuitatis. Hæc, inquam, sunt nullius momenti: nam possit respondere Fernelius, quòd duplex est proportio. Quodam præcedens, quæ interuenit inter agens & passivum, scilicet, inter elementa agentia, & patientia; & hæc præcedit mixtionem. Alia verò est, quæ consequitur: & hæc est vno illa proportionata qualitatū, in qua temperies consistit.

Ad secundum respondebit Fernelius, quòd relatio est nullius actiuitatis; tamen res ipse relatæ actiue sunt: ita etiam qualitates primæ proportionatæ actiue sunt. Ex his constat, quòd Fernelium notauimus in his, quæ directè sunt contra bonæ Philosophiam, non in his, quæ possunt facile euenire, vt fecit Peramatus.

Sed iam accedamus ad argumenta Vallesii, quibus nostrum Auicennam impugnat. Dubitat enim Vallesius, vtrum illa qualitas sit vna in toto individuo, an sit multiplicata ad numerum partium. Idem possumus à Vallesio interrogare de proportione. An sit vna? Sed respondebit, quòd in Petro tot sunt temperamenta partialia, quot sunt partes diuersæ. Et præterea ex illis temperamentis partialibus, quæ particulares qualitates sunt pro conseruatione vniuscumque partis, resultat temperamentum, quòd tale vocamus, à quo denominatur Petrus calidus in tali gradu, vel in tali: nam illa temperamenta partialia excedunt versus aliquod extremum, & sic possunt componere alterum medium, vt ex temperamento cere-

bri, & cordis resultabit aliud tertium.

Secundo, dubitat Vallesius, vtrum illa qualitas esse actiua? Ad quòd respondet deo facile, esse quidem actiuam, vt per se patet; nam & color viridis suam habet actionem distinctam ab extremis, & tepiditas etiam.

Tertiò, dubitat, quo pacto, si est vna qualitas, potest habere tam varias actiones, & quo pacto non laedat omnes, læsa qualitercumque illa qualitate. Hoc, inquam, videtur posse dissolui: nam licet sit vna qualitas, habet tamen ex vi compositionis, & ex vi forme, cuius est instrumentum, vt possit tam varias operationes exercere.

Præterea non dubito, quin qualitate illa temperamenti immutata, omnes actiones, quæ ab illa dependent, vitientur: sed cum hæc animaduersione, quòd si miretur versus vnum extremum, vitientur quædam magis, alie minus: lædatur, inquam, in potosè loquendo, prout oportet fieri respectu particularis perfectionis debite tali subiecto, cuius est qualitas. Sed Medicus non considerat, nisi sensibiles læsiones, quæ oriuntur ab extremis illam qualitatem temperamenti immutantibus: circa quòd punctum postea rediit sermo agensibus de actionibus corporis temperati.

Restat nunc vt dicamus, quo pacto sit intelligenda doctrina Auicennæ de natura temperamentis.

Ex mente Aristotelis, & sancti Thomæ declaratur vester Auicenna.

AVICENNISTÆ opinantur, quòd quando Auicenna dixit: Complexio est qualitas quæ resultat; intelligendus sit, quòd sit quædam qualitas simplex resultans ad corruptionem primariam, non aliter ac forma mixti substantialis ad corruptionem formarum elementorum. Qui modus dicendi probabiliter sustineri possit, & cõtraria argumenta aliquo modo dissoluta tamen existimo, quòd non est ad mentem Auicennæ.

Secundo potest interpretari, quòd temperamentum sit qualitas media per realem compositionem, & participatiõnem elementorum, continens formaliter remissas. Et hæc videtur interpretatio magis

*Vallesii re-
ctur.*

gisad mentem Avicennae, & diu Thomae locis supra citatis. Nam 1. part. quest. 76. art. 4. ad 4. expressè ponit illam qualitatem compositam ex tenuis qualitibus.

Ex quibus colligitur, quàm melius definit Avicenna, docens: Temperamentum est qualitas, &c. multo, inquam, melius quàm illi, qui dicunt: Temperamentum est proportio. Nam mediorum qualitates sunt eiusdem generis cum qualitibus extremis, vt docet Aristoteles 10. Metaphys. & ibi clarissè diuus Thomas lect. 9. ergo temperamentum non debet defini per aliud predicamentum, quàm per qualitatem; siquidem est sub genere qualitatis. Media enim componuntur ex extremis, & ob id in predicamento extremorum collocantur. Neque obstat, quòd patet, & sius sunt substantiae, & relatio, quae resultat fit alterius predicamenti: nam hic loquitur de extremis transmutabilibus. Et sic Aristoteles loco citato non facit mentionem aliarum oppositionum, sed tantum contrariorum: videbat enim, quòd neque opposita proutina, neque contradictoria, neque relatiua poterant predicta media causare. Ergo rectè Avicenna temperamentum definit per qualitatem, & non per proportionem.

Sed obiecte potest aliquis, quòd definitio debeat dari per genus proximam, non per remotum, & generalissimum, sed qualitas est genus remotum, & generalissimum; ergo temperamentum non debet defini per qualitatem. Melius enim definit, qui dicit: albedo est color digregatus; quàm qui dicit: Albedo est qualitas: nam color est genus proximam, qualitas vero remotum: ergo similiter temperamentum non debet defini per qualitatem. Nam interrogabis istam, vtrum sit figura, vel passibilis qualitas, vel potentia, vel dispositio, quae sunt species qualitatis.

Respondeo, quòd Avicenna demonstrat magnum ingenium in hac definitione: nam cum videret Galenū afferentem, temperamentum esse substantiam; alios dicentes esse passibilem qualitatem; alios, esse habitum; alios, esse ipsam finitatem; alios, esse potentiam: vnica definitione omnibus satisfecit: quia omnes possunt vti illa definitione in sua opinione. Nisi Galenus temperamentum esse substantiam defendat, adiungit et hanc definitionem, quia Aristoteles docuit, qualitatem aliquando

ad substantiam significandam se extendere, s. Metaph. text. 19. si dicat alius, temperamentum esse habitum, rectè definiunt Avicenna, & habitus prima species est qualitatis, & sic de aliis opinionibus. Neque hoc est notum apud Antiquos, facere scilicet definitiones contrariis opinionibus communes: nam Galenus, cum videret Hippocratem omnia componere ex elementis, & Democritum omnia formare ex atomis, libere definiuit morbum, vt à nullo opinante possit reprehendi: vt rectè aduertit Montanus 1. 1. Avicennae.

Ergo quando Avicenna dicit: Complexio est qualitas, potest intelligi: Complexio est dispositio de prima specie qualitatis, quae resultat ex actione primarum qualitatum, ad difficultatem aliarum dispositionum animae, aut corporis, quae non resultant ex actione primarum qualitatum. Et haec interpretatio omnes tollit difficultates, quas Neoterici machinantur contra Avicennam. Quod si per qualitatem intelligas passibilem qualitatem mediam per participationem extremorum, vt supra declaratum est ex mente S. Thomae & Aristotelis 10. Metaph. facile poteris respondere ad argumenta Ferrelii.

Ad primum dicimus, quòd Ferrelius nihil probat, nam licet ad productionem illius qualitatis concurrerent integre primae, tamen adhuc remaneret contrarietas inter vnam temperamentum, & aliud partialem: nam illa qualitas non est exquisitè media, sed modo excedens versus vnam, modo versus aliam extremam, iuxta exigentiam partis. Et sic aduenit mors naturae per actionem vnius temperamentum in aliud.

Ad secundum dicimus, quòd cum illa qualitas contineat reliqua poterit mixta, vt postea dicemus, ageres de morte naturali, vt supra tetigimus. Ad tertium, quòd qualitates primae, nisi vniantur in vnam mediam, non poterunt facere opera naturalia viuentium: nam ex vi illius mediae, in quod deueniunt, habent, vt sint aptum instrumentum formae mixtae.

Si animaduertimus quae dicta sunt, nullam habent difficultatem argumenta contraria: tamen vt supra epilogo habemus quid contineat definitio Avicennae, poterimus dicere, quòd temperamentum habet duo. Primum, est quasi fundamentum, quòd nihil est aliud, quàm media illa qualitas composita ex extre-

nis. Deinde habet, quod sit dispositio ad formam mixti, & operatio: & utrumque complexus est Avicenna, dicens: Temperamentum est qualitas: nam est qualitas secunda, orta ex primis, dispositio in terra specie qualitatis: & est dispositio pro formali de prima specie qualitaris, vel habitus, ut alii dicunt. Nam habitus dicit permanentiam. Ergo in quantum hæc qualitas dicit permanentiam in subiecto, ad continentiam formam talens, principium talium operationum, hæc ratio est qualitas de prima specie. Et hæc omnia intellexit ipse Avicenna in sua Definitione: ergo qualitas media inter extrema, fundans dispositionem pro forma mixti. Ex libris enim eius non potest aliud constare: nam locus qui citatur ab omnibus libro primo Suffic. capite 10. ita habet: Mixtis non sufficit sola coniunctio elementorum, nec sola compositio contingendi se, vel obduas sibi, & recipiendi figuram, ut ex hoc habeant esse generata, nisi alia agant in alia, & alia patiuntur ab aliis, quousque ex eis quietentibus in coniunctione presentat qualitas uniformis, quæ dicitur complexio, &c. Forisane ille locus potest adduci, ad asserendum, quod temperamentum sit quinta qualitas resultans ex primis omnino corruptis, nullæc aliæ.

CAPVT IIII.

Num Temperamentum sit una qualitas, an duplex?

SE. PAREMVS certa ab incertis: sed cum est, quod temperamentum includit duo, & qualitatem mediam compositam ex extremis: de esse dispositionem formæ mixti. Et sic vnum videtur, tamen potest præcidi: quia reuera vnum se habet ut materiale, & aliud ut formale: quantum contritionem videatur sentire gradatissimas Sutaræ, agens de materia. Non igitur loquimur de dispositione, sed de illa media qualitate: nam sicut fabrica fundatur in rebus diversis, in compositione scilicet, temperie, & virtute, ita temperamentum, licet sit vni dispositio corporalis, poterit fundari in diversis qualitatibus mediis, ut posthinc in rebus satis diversis. Igitur dubium procedit

de ipsa media qualitate, vtrum, scilicet, sit vna, vel duplex.

Et quod sit vna, videtur confirmari ex communis modo loquendi Auctorum nunquam enim sanctus Thomas loquitur nisi quasi de vna qualitate, ut supra visum est. Secundo, quia temperamentum, complexio calor naturalis idem prorsus sunt: sed calor naturalis est quid compositum ex calido, frigido, humido, & siccio: ergo temperamentum est vna qualitas resultans ex quatuor. Et idem videtur probari ex definitione Avicennæ. Tertio, quia supra concessum est, quod istud temperamentum laudantur omnes rationes, quædam magis, quædam minus sensibilibiter: ergo signum est, quod est vna qualitas: nam si sunt due, potest dari vna, sine hoc quod videtur alia. Et ex hoc videtur, quod sit contradictio in his, quæ dicta sunt.

His tamen non obstantibus, sit conclusio: Temperamentum pro inveniendi mota est vna qualitas, sed duplex: vna media, quæ coniungit ex calido, & frigido: & altera media, quæ coniungit ex humido, & siccio. Probatur, quia, ut supra ex Aristotele dictum est, qualitas media debet producti ex contrariis: sed frigidas & humiditas non sunt contraria: ergo ex illis non potest fieri vna qualitas media. Idem dicendum est de calore, & siccitate. Ergo qualitas media duplex resultet: vna inter calorem, & frigiditatem: altera inter humiditatem, & siccitatem: liquidem duplex tantum reperitur contrarietas: vna inter qualitates activas, & altera inter qualitates passivas. Secundo, probatur nostra conclusio: quia illa sunt distincta, quorum vnum potest variari, reliquo non variari: sed potest dissemperari corpus versus qualitates activas, sine hoc quod dissemperetur inter passivas, vel quoad passivas: ergo qualitas quæ resultat ex actibus, distincta est à qualitate, quæ resultat inter passivas. Minor probatur experientia ipsa, & ratione, ut videtur est apud Galienum in Arte Medicinali, ubi quædam composita vna ponit, quæ sunt dissemperata in actibus, & temperata in passivis. Et postea distesse ponit signa dissemperata simpliciter. Ergo vna qualitas inveniatur sine hoc, quod inveniatur altera. Ergo ad mota sunt due qualitates media, quæ constituent temperamentum. Et hoc verbum insinuat Aristoteles, quando dicit secundum

Galien.
Quidquid
virescit dicit
3. Coll.

Aristot.

de Anima, Sensus tactus non est vnus, sed plures: non enim potest id dicere propter animam, quæ vna est; nec propter organum, quod vnus est; dixit ergo esse plures, propter illas duas qualitates quibus ornatur: nam qualitate media inter calorem, & frigus organum disponente, sentit calorem, & frigus; & alia media inter humiditatem, & siccitatem sentit humiditatem, & siccitatem: index enim debet esse liber à contrarietatibus, ut ipse de eodem tactu dicebat. Poterat autem quis dicere, esse plures, quia omnibus sublemitur sensibus, sed de hoc aliis in materia de dolore.

Non tamen intelligo quod Anton. Ru-
bius 2. de Generat. cap. 1. q. 1. adducit con-
tra nostram opinionem: quæuis neutri-
quam ex Saxonia, sed Aristotele excepimus.
Arguit igitur contra illas duas medi-
as qualitates in hunc modum: Tactus
cognoscit mixtum habere calorem, & fri-
gus in suo statu naturali: sed mediæ illæ
qualitates non possunt causare sensatio-
nem caloris, & frigoris, ergo falsum est, eas
ponere pro extremis. Certè facile soluitur
illa obiectio: nam, ut supra dixi, non est
intelligendum, quod illa qualitas sit medi-
a taliter, vt omnia mixta sint æqualis
temperamenti: Sed mixtum frigidum est
tale per qualitatem mediam in qua excedit
frigus, & sic de aliis. Dicitur tamen me-
dia, quia tale mixtum non habet solitariū
frigus, sed remissum per calorem; & ita il-
lud corpus attingit tactum per illud, quod
excedit, & tale cognoscitur. Sed vide que
diximus de cognoscendo corpore tem-
perato, & intemperato. Media verò ex-
quisitè sentitur per absentiam extremo-
rum, &c.

Sed multo minus possum percipere im-
possibilitates, quas hoc loco adducit Mer-
catus in suo 1. Tom. fol. 154. Dicit primò,
quòd temperamentum resultat, quia acti-
ue qualitates agunt in passiuas. Secundo
dicit, quòd humiditas, & siccitas extra
mixtionem agunt inter se, & remittuntur,
sed in mixtione, & in mixto neutriquam.
Et ita concludit, quòd nõ generatur qua-
litas, quia non attemptentur inter se, be-
ne tamen generatur qualitas ex actione
actiuarum in passiuas.

Non sunt omnia in omnibus locis di-
cenda, in Tractatu de collisione & putre-
dine declarauimus, quid sit, terminari passiuas
qualitates: defectu cuius doctrine fallit
Mercatus. Nunc solum ostendit, omnia
quæ dicit, esse impossibilia in natura,

nisi Deus per suam potentiam mouet om-
nia que creauit.

Agere, & pati eum tendentia ad termi-
num remissionis non potest contingere
nisi inter contraria remissibilibus: sed calor,
& siccitas non sunt contraria inter se, &
similiter frigiditas, & humiditas: Ergo im-
plicat quòd temperies resultet ex calore,
& siccitate ad inuicem agentibus. Quia
igitur non perpendit Author ille quid sit
terminari, & terminare, in talem incidit
errorem: credidit enim, quòd est agere ad
producendum qualitatem mediam, quòd
est impossibile. Si verò tyrones interro-
gent, quo pacto cognoscitur quid non
sunt contrarie qualitates passiuæ respectu
actiuarum? aduertant quòd passiuæ cum
actiuæ talem habent conformitatem, vt in
gradibus maxime intensi sese coniungat
ad conseruationem forme, vt calor, & sic-
citas in igne; frigiditas & siccitas in ter-
ra; humiditas & frigus in aqua. Que vnio
esse minime potest si fuissent contraria.
Sed vbi sensus fidem facit, non est quæren-
da ratio: sensus demonstrat, quòd passiuæ,
& actiuæ potius se adiungunt ad conserua-
tionem, n eut loquamur ad remissionem. Sed
quomodo est possibile, quòd siccitas, &
humiditas agat inter se ante mixtionem,
& neutriquam in mixtione? quis miratur
naturæ, quæ vires absurditque necessitas
fuit huius miraculi, vt Deus auferat suum
concursum, ne humiditas humefaciatur,
neque siccitas exsiccetur? Imò ante mixtio-
nem non se remittunt, quia non erant
agentia, & patientia approximata. At ve-
rò in mixtione, cum sit vnio agentium, &
patientium, est sufficiens approximatio, vt
agant, & patiãtur: Ergo est impossibile,
quòd siccitas non agat in humidum.

De duabus qualitatibus inter se.

Sed interrogabis, quo pacto coniungan-
tur istæ duæ qualitates mediæ, si ex illis
nõ potest fieri vna mediæ, sicut ex primis
Reip. quòd in hac re aliqui opinantur,
quòd temperamentum est quoddam ag-
gregatum accidentale ex pluribus enti-
bus sine ex pluribus qualitatibus in actu.
Et illi tenentur dicere si concedant qua-
litates medias, quòd qualitas inter calo-
rem & frigus, & qualitas inter humiditatem,
& siccitatem aggregatur sine connectun-
tur, saltem tanquam quoddam ens acci-
dentale, vt actiuus spiritum.

libe

Ille tamen modus dicendi non est ad mentem Antiquitatis: nam quod natura potest unire in unam dispositionem, non relinquit diuisum: hoc enim est agere propter finem, & ordinatè. Ergo cum ille mediis qualitatibus consistit in unam dispositionem unius forme mixti, uniri debent quoad possunt: quod si non possint uniri in unum medium, uniantur alio modo possibilibus. Quod si interrogas quis sit ille modus possibilis? Respondedo, quod est perfectissimus ad perfectibile, & quasi formæ ad materiam. Diximus quasi, quia non deueniunt ad naturam materiam, & forme substantialis. Quare eruditissimus Pater Suarez mihi non placet cum a. tom. Metaphysic. fol. 116. vult, quod D. Thomas non recesserit temperamentum inter medias qualitates: cum tamen expresse D. Thomas loco supra citato, in tractatu de Elementis in mixto, mediis qualitatibus appellauerit temperamentum: sicut pallidum inter album, & nigrum. Quo nil clarius potest dici. Neque vsquam collectionem qualitarum appellauit, vt Suarezius appellat.

Itaque mediæ ille qualitates adhuc magis habent, quam potest Suarez: non enim tantum sunt collectæ, sed vna altera indiget ad sui totalem & consuetudinem. Quam de illis iam palestræ, & diffuse tractauit Galemus multis in locis, sed præcipue libro de Marasmis, & libro de Tremore: Sed quia S. Thomas semper sibi coheret, vellem, vt formalia verba à me relata in tractatu de Elementis, simul conuincamus eum his, que docet in parte questione 76. articulo 4. ad 4. quoniam locum citat ipse Suarezus: ait enim Sanctus Thomas Manent enim qualitates elementorum, licet remissæ, in quibus est virtus formarum elementorum. Et huiusmodi qualitas mixtionis est propria dispositio ad formam substantialem mixti, puta lapidis, vel anime conuersione. Hæc D. Thomas. Videsne quomodo vocet qualitatem mixtionis, illud, quod resultat ex remissione ipsam in tractatu de Elementis vocauerit etiam mediæ qualitates? Ergo ex mente D. Thomæ, temperamentum non est collectio qualitatum, sed qualitas mediæ resultans. Sufficiat tamen digestio inuenta.

Sed argumenta in principio propoſita dissoluimus.

Ad primum dico, quod communiter

vocant Auctores qualitatem, quia non est illis opus distinguere, verum resultant in vna, quando agunt de mixto: nam sufficit dicere, quod resultat quædam qualitas pro forma mixti. Supponit enim, quod iam in Metaphysica edocuerunt, qualitates, scilicet, mediæ oriri ex extremis, & quot faciunt extrinsecus contraria, tot posse resultare mediæ. Sed hoc magis dilucidè explicabitur in responsione ad secundum.

Ad secundum dico, rectè appellari posse temperamentum unam qualitatem, quatenus ex coniunctione duorum mediorum vna totalis dispositio resultat, que denominatur calor naturalis in animalibus. Non enim calor naturalis est, nisi vtroque modo conseruetur, & non quomodocumque, sed quod vnum medium proportionatè se habeat cum alio, ita vt medium passiuum recipiat perfectionem; medium actiuum perficiat, tenuet, & uniat, vt supra declarauimus. Quæ mutata licet ab aliquo Moderno denegent conuenire qualitatibus primis tamen inferius demonstratis, esse nostrum dicendi modum conformem Aristoteli, & D. Thomæ.

Ad tertium dico idem quod supra inuenimus, quod lesio vno medio, vel vna qualitate, totum temperamentum sit discordans nature, & omnes actiones leduntur: sed quædam sensibilibus alia non ita nam dilectuantur simplices quatenus dentur de facto, vt probat Galemus, tamen intelligenda est eius doctrina iuxta dicti Conciliatoris differ. 10. geometricè, & non arithmeticè: non enim tales excessus sunt indiuisibiles, vt numeri, sed trahunt se cum in consensum reliquis qualitatibus, vt ibi latè probat Conciliator. Item temperamentum tribuerunt dicunt, quatenus sola vna qualitas excedat, & omnes actiones sunt non ita bene in rigore loquendo: quia omnes actiones sunt per eadem dispositionem taliter commensuratas, que dispositio cum amittat talem commensuratum rationem per solam amissionem vnius mediæ, necessitè est, vt omnes actiones ledeantur, sed medicus non indicat, nisi solam sensibilibus documenta.

Tamen si noscimus hoc arguerentem, Tertium non rectè procedit: nam quando dicitur, leduntur omnes actiones: cygo est vna qualitas, non vltè consequenter: nam sufficit, quod sit vna quantum ad dependentiam: quia passiuè pendens à pri-

111111

111111

Comentari
la de qualitatibus, quatenus
est sit conuenit
qualitas.

mis a stultis modo explicato, & actiue pen-
dent a passivis tanquam a conaturali
confertio, quod se tenet vt materia,
quod d si tibi displicet ista dependentia,
quod n Galenus alijs verbis exclamavit, te-
netis: dicere, quod ad innicem dependent
tamquam partes cuiusdam rotas, non aliter,
ac partes domus conparant in vnam
formam accidentalem, ita ista media in
vnam dispositionem. Quod sufficet, vt si
eēt insensibiliter, ita tamen omnia opera,
quae ab illa dependent. Dico, insensibiliter,
quod medicum: nam certē multo
magis lenetur, quam per sobrietem ita-
tum lapsum. Sed quo pacto ista qualitas
media sit intelligenda, inquam habet dif-
ficultatem.

CAPUT V.

Quod qualitas media temperamenti
contineat in se formaliter qualita-
tes remissas.

Quamuis in superioribus multoties di-
ximus, qualitem medium dari inter
contrarias qualitates, ex mente S. Tho-
mae, atque ex eius verbis definitionem Au-
tic rone explicauimus, est tamen difficul-
tas, quid afferendum sit de ista media qua-
litate circa modum continentiae: quod
est quarete, vtrum qualitates elemente-
rum formaliter maneant: & ab hac qua-
estione ellet extrahenda tractatus de Tern-
peramentis, & non a questione, vtrum ele-
menta maneant: hec enim communis est,
& nullam includit difficultatem apud re-
cte sentientes.

Ergo, vt supra dixi, ista qualitas media
potest resultare vti ex contrariis sequepenti-
bus magis, & minus. Quis sobrietem non
procedit rursus questionibus de medicina-
ter passivis, & actiuis, sed de medio inter
actiuum inter se, & inter passiuum inter se:
illa enim se possunt contemperare, scēt,
vt diximus supra, ex illis medijs resultet
vna mixta dispositio, quia ista media ha-
bent inter se ordinem compositionis re-
spectu vni.

Sed nunc quaeritur, vtrum qualitates
maneat formaliter in medijs. Et licet
questio sit satis controversa inter Tho-
mas, clarum quod sit magis conformis
D. Thomae, & doctrinae Medicorum.

Ferrariensis vtramque opinionionem pu-
tat defensibilem in doctrina, S. Thomae.

Est enim vna opinio quae dicit, istam me-
diam qualitem esse distinctam a primis,
& continere virtualiter primas, distingui-
tione tanquam vna species media ab alijs
speciebus extremis. Possunt adduci om-
nia loca, quae supra retulimus ex S. Tho-
ma. Atque ex consequenti esse vnam qua-
litatem simplicem, sed virtualiter conti-
nentem extremas. Hanc opinionionem con-
stat posse deduci ex S. Thomae 1. Sent. dist.
4. art. 2. q. 3. ad 1. vbi ait: In minus albo nil
continetur nigredinis, sed albedo minus
intensa. Quibus verbis insinuat, nil manere
actiuum qualitaris contrarie in media
qualitate. Colligitur ergo aliqui Thomis-
tae, tam ex hoc loco, quam ex alijs a me
supra citatis, quod ista qualitas media,
quae resultat ex doctrina D. Thomae, rati-
ter est media, vt sit quaedam forma sim-
plex, & non composita, virtute continens
alias. Hunc modum sequitur Heraeus in
tractatu de pluralitate formarum. Socin.
10. Metaph. q. 27. Iacobi. Metaph. q. 4.

Heraeus.
Socin.
Iacobi.

Secunda opinio Thomistarem est,
quod ista media qualitas non est simplex,
sed composita ex formis extremis re-
missis, taliter, vt secundum suas partes pos-
sit intendi, & remitti, ut frigiditatem
frigiditatem, caliditatem secundum calorem,
iostendi humiditatem, & tandem intendi
siccitatem: & hoc pacto mixtum aliquan-
do accedere ad vnum elementum magis,
quam ad aliud. Et in hunc sensum expo-
nitur omnes auctoritates S. Thomae su-
pra a me additas, de qualitate resultan-
te, afferentes esse medium per composi-
tionem formalem. Sed praeterim huius
expansionis inuenitur est Capreolus 2.
Sent. dist. 15. q. vi. Et habet fundamentum
in tractate magis, q. 3. art. 5. ad 4. Secun-
dist. 44. q. 2. art. 1. ad 4. Et in tractate Ele-
mentar. de p. 1. q. 76. art. 4. ad 4. & 1. de Cle-
mentar. de fine. Et porcell colligitur ex Aristote,
1. Topic. exp. 9. vbi ait, Albus esse, quod
est nigro impermixtus.

Capreolus.

Aristot.

Ex quibus omnibus locis potest probari,
componi secundum qualitem tempo-
ramenti ex formalibus extremis.

Ista duae opinioniones inducunt probabi-
les in doctrina D. Thomae, vt patet Ferrar-
iensis 2. contra Gentes, cap. 36. fol. 134.
& 253. pag. 1. linea 22. & respondet sibi ar-
gumentis pro vtraque parte, vt quisque
posuit quamlibet defendere. Quare non
est ita difficultas opinio communis Au-
tenticitatem quoniam non, defendentium
simplicem qualitem virtualiter reliquas
Conti-

In tractatu de
Element. in
vltimo.

Ferrariensis

continentem. Ergo qui voluerit defendere, esse formaliter extremas qualitates in illa media, respondebit ad auctoritatem S. Thomae 1. Sentent. quod quando dicit in minus albo nihil contineri nigredinis, intelligat D. Thomas per minus albu id, quod cum magis albo est eiusdem speciei, non autem de minus albo, quod est diuersae speciei ab albo, ut est rubeum, & viride, quae sunt media inter album, & nigrum; in tali enim minus albo est etiam aliquand nigredinis, sicut in qualitate complexionati est aliquand frigoris, & aliquand caloris.

At tenendo alteram opinionem, quod sit qualitas media specie differens, possimus respondere ad auctoritates D. Thomae, dicendo, quod illa qualitas est media cum eminentia, & virtute extremorum, non per compositionem, & hoc sufficere ad mentem D. Thomae locis citatis. Et ad locum Aristotelis in Topicis, dicendum, quod ubi per nigrum intelligit albi privationem, et sensus sit illud est albo, quod minorem habet privationem albedinis, id est, quod perfectiorem habet albedinem.

Tamen ex his duabus opinionibus videmus, quae sit magis probabilis, imo, & conformior viui medicis.

Ferrariensis postquam utramque opinionem satis fuit contemplantus, tandem eligit illam, quae sibi visa est magis conformis S. Thomae. 4 enim contra Genr. cap. 81. fol. 744. circa 3. dicitur, vers. 79. mentis esse explicacionem Herus, & aliam quam adducit Capreolus, primum locum tribuit Capreolo, & in hoc re loqui ait magis ad mentem S. Thomae.

Nos sequimur Ferrariensem, & dicimus, quod temperamentum in veni doctina S. Thomae, est qualitas media, in qua tantum partes continentur formales qualitates contrariae remissa. Neque est via per simplicitatem essentialed via per compositionem virtutem; quod clare demonstrat S. Thom. 1. p. q. 76. ar. 4. Nam postquam dicit, non esse qualitates elementares remissas flammam solamque in singulari, dicens, quod huiusmodi qualitas, &c. ut dicitur infra Sanctus Doctor, quod flammam virtutis est via virtutis compositionis, & non simplex simplicitate, quae negat extremita compositionis.

Ergo relinquitur, quod temperamentum est via qualitas, non simplex, sed composita ex quatuor, redactis ad alias me-

dias, non medias per negationem, sed per actualem participationem extremorum. In quibus conclusionibus videtur conformari menti S. Thomae.

Restat, ut aliquas rationes adducamus, quibus, formaliter remanere qualitates, probetur. Prima, perfectio naturalis dissoluit siccu ab humido, rebe Arist. Meteor. Ergo signu est, in mixto manere aliquas qualitates. Secunda, in mixto manet aliquid elementoru, non formae, ergo qualitates. Pater, quia licet maneret qualitas tantum virtualis, illa non est elementorum, neque fuit, ergo remanent formales. Tertia, quia ille qualitates remanent in genito, quae non habent a quo corruptantur, & alia ex parte pertinent ad conseruationem: sed qualitates elementoru non habent a quo corruptantur omnino, sed solum a quo resurrunt, & ex alia parte pertinent ad variacionem mixti, ergo necessario manebunt secundum gradus remissionis. Haec omnia satis constant, nam caliditas in mixto non corrumpitur omnino, sed remittitur a frigore, & cum sint compositibiles sub gradibus remissionis, tam forma mixta remanet, quam potentia virtutis. Sed esse do ita pertinere ad conseruationem virtutem sensus demonstrat, quod virtutes resultant a forma quando red acti sunt subiectum ad statum naturalem.

CAPUT VI.

Quod assignari debeant diuersae partes in mixto, quae correspondent elementis.

Videbitur alicui non esse ponendae tales partes. Primo, quia talis diuersitas nullam habet causam finalem, ad quam se conuertit, ut quaeque forma determinata requirit dispositionem, utam & inuicem; atque ex vi dispositionum precedentium inducitur via virtutis inuoluta vero forma, non apparet vnde emergat talis diuersitas dispositionis. Ergo dicendum est, non esse tamen dispositionem, & non virtutem. Tercio, quia simpliciter, quod tales partes dicuntur, sunt subiecta praesentia quantitate. Haec, & alio argumentis pertractati aliqui, reddunt tales partes. Et quando proponimus plura virtutes ad sensum finalem, tamen diuersis praedicta parte, ut aliter non simpliciter inuoluta quo segregantur vana extremita, & alia

huiusmodi facile respondent, negando id, quod sensus demonstrat, & dicitur, quod omnes illae partes diuersae continentur in portis mixtis, & quod alia mixta, si tales habeant partes, non vere mixta censenda sint, sed aggregatum quoddam rerum diuersarum.

Sed longam quaestionem perstringo tribus propositionibus. Prima est, Nullus ex antiquis varias partes sub vna praecisa quantitate contineri dixit, ut fingit haec opinio.

Ita conclusio non potest consistere, nisi adductis verbis ipsorum Auctorum ponentium partes: aut dicant nobis isti opinantes, *Quis* nam Auctor taliter philosophetur? ego certe nullum vidi. Audiamus Auicennam, qui clarus de istis partibus distinxit 2. Canon. tract. 1. cap. 1. Et cum medici dicunt, quod medicina virtus est composita ex virtutibus contrariis, non oportet, ut isti intelligant, a se ipsis, & tu ab eis, quod si pars vna ferens frigiditatem, & caliditatem simul operante vnaqueque illarum, sicut ille quae sunt diuersae: nam illud non est possibile; sed sunt in duabus partibus eius diuersae, ex quibus ipsa est composita cum sua singularitate. Quod clarius dici potuit? Dices, quod non loquitur de diuersis partibus, sed de diuersis facultatibus, aut virtutibus existentibus in diuersis partibus. Gratis hoc dicitur, Ego solum nunc intrado proponere mentem Antiquitatis. Non enim somnauerunt antiqui illi Philosophi talem modum existendi partium, sed in vniuersaque merito experti sunt diuersas virtutes in diuersis partibus sub vna forma mixti.

Proponeat Gentilis suam sententiam de partibus mixti, & videamus, vtrum in diuersis locis (ut sic dicam) ipsius mixti, an sub vna praecisa quantitate tales constituantur partes? In hoc proprio cap. de Temperamentis, dubio 1. sic philosophatur: Hic essent dubitationes derelictae à Philosopho. Prima est, an materiae quae erant sub formis elementarum, cum sunt sub forma mixti, iustaponantur ita quod homo possit imaginari à puncto huius mixti ad istud punctum, est materia quae fuit sub forma aquae, & ab isto puncto ad aliud, est materia quae fuit sub forma ignis, & sic de alijs. Ego enim credo, quod sic: & propter hoc falso diffinitur: omnis mixtus. Haec sunt verba Gentilis acerrimi defensoris istius sententiae, & veritatis antiquae: non tamen sub vna praecisa quanti-

tate tales partes constituit. V ideas etiam Galenum loquentem de rosa, & alijs multis mixtis, & docentem, quod in centro adfunt quaedam partes cum sua certa virtute, in superficie aliae: cum diuersa: ita vt omnes loquantur vni formiter.

Secunda propositio. Debent constitui partes diuersae in mixto correspondentes quatuor elementis. Supponendum tamen antequam istam conclusionem ostendamus, quod loquimur hic de his, quae reperiuntur in mixto ex vi mixtionis quatuor elementorum. Nam si forsan aliquod fuerit mixtum sine concursu quatuor elementorum, de eo quomodo sit philosophandum, suo loco dicam.

Hoc supposito, acronitate, & ratione demonstrat illam veritatem. Primus omnium Hippocrates libr. de Dieta, & per omnes suos libros non philosophant, nisi supponendo istas partes, text. 25 & 17 & 45. profertur, in quouis alimento esse duas partes diuersas, aliter enim non poterit nutrire. Lege, obsecro, istos textus, & satis aperta vides nostram sententiam ex mente Hippocratis: vt nunc quo pacto libenter relinquant opinantes venerandam Antiquitatem. Non veram nutritionem praestabit alimentum, quousquam simplicissimum, nisi habeat partes diuersas. Ideo dicit Hippocrates: Si partes alimentae, vt caro, habeat partes diuersas, quomodo est possibile, vt nutriantur, nisi alimento partes diuersas habeant?

Ex quibus acronitatibus conicitur ratio deducta à sensibus, quae efficacissima est: nam videmus quod ex alimento simpliciori separantur excrementa, & nutriuntur partes satis diuersae: ergo tale alimentum aliquid habebat correspondens illi varietati.

Et confirmatur: nam ex quolibet alimento ad sensum simplici, & homogeneo, generantur quatuor humores diuersi respondentes elementis: itaque praeter virtutem agentis oportet ponere aliquid, quod correspondeat ex parte materiae alimentati, quantum agentis sit aequiuocum creatum. Dico creatum, quia sola prima causa superexcedit omnem causalitatem, & nullam spectat materiae proportionem, in quantum causa supereminens est.

Sed iterum audiamus Hippocratem sibi coherentem lib. 4. de Morbis, circa principium: In omnibus (inquit) cibis, ac potibus, & biliois quod est, & aequos, & sanguinis, & pituitosi: in alio plus, in alio minus.

Galenus.

Hippocrat.

Dicitur.

Gentilis.

Hippoc.

minis. Quae propter, & quae conatur, & b1.
bitur, alia alijs praestat ad finitatem, &c.
Quis potest contra sensum, & contra Hip-
pocratem opinari?

- 4 In putredine sanguinis idem manifestat
experientia; crassa enim pars vertitur in
aliquid simile melancholiam; & tenuis in
aliquid simile bili, teste Galeno lib. 1. de
Crisibus, cap. 12. & 2. de Febribus, cap. 10.
(dixi similes illas partes melae hollie, &
bili, non enim sunt verè tales humores, ut
erudite aduertit Montanus, de quo pun-
cto inferiis.) Sed quælibet pars sanguinis
est hoc modo putrescibilis: ergo quælibet
pars habebit duas particulas correspondē-
tes varijs rebz, in quas degeneret. Est autem
pulcherrim, scire, quomodo sanguis
degeneret in illas substancias, & non in ele-
menta. Sed de hoc suo loco.

- 5 Præterea in mixtorum putredine appa-
rent sensibilibiter partes discretæ, quæ antea
erant sub forma mixti: post terram verò
putredinis, sub forma quadam, vel ele-
mentari, vel tendente ad elementarem.

6 Si Aristoteles venerandus est, quem S.
Thom. & omnes Larini, & vniuersa Gre-
corum sapientia veneratur, non intelligo
qua via possit illius doctrina percipi in 4.
Meteor. nisi suppositis partibus, quas ille
constituit in mixto, eductas à suo magi-
stro Hippocrate. Quodam mixta patiuntur
quasdam alterationes: alia illas nō pos-
sunt pati, sed diuersas: quod eleganter A-
ristoteles declarat. Contingit mixto esse
se coagulabile, friabile, trahibile, liquabile,
flexibile, frangiibile, comminabile, im-
pressibile, formabile, capibile, scissibile,
exhalabile, viscosum, commassabile, vis-
ibile, flammabile, &c. Passiones ista mixtis
cuiusdam propter hanc, aut illam partium
diuersitatem naturam: non enim omne mix-
tum est friabile, quia caret certo modo
partium ad hanc passionem forendam.
Et sic de alijs. Hanc doctrinam Hippocra-
tes, & Aristoteles sequutus fuit Galenus
per omnes libros de Simplic. medicam.
faciūt.

- 7 Ex locis supra citatis efficax colligitur
ratio, si concedamus naturam mixtionis;
si verò omnia sint neganda, non est dispu-
tandum. Mixto fit taliter diuisis misci-
bilibus, ut minimum vitis tigea minimum
alterius. Concesso hoc principio, impossi-
bile est dari mixtum sine diuersitate par-
tium: quia illa minima nō sibi possunt ac-
qualiter approximari vnde quæcumque
est inæqualitas approximatio, est impossi-

bile, ut alio sit vniuersalis, & æqualliter
inmensa: ergo certum est inæqualitas, & di-
uersitas: ergo minimum mixti constat par-
ticulis inæqualiter temperatis, & non solum
quoad primas qualitates, sed quoad
secundas, tenuitatem dico, & crassitatem.

Hoc argumentum ex Gentile desump-
simus, & nostra manu scriptis mandami-
mus ante viginti annos; postea vidimus
typis extitum, sed neuisquam solutum.
Non possunt effugere rationis efficaciam,
& dicunt, quòd probat incertum: sed tamen
diuersitas est parua, & imperceptibilis. Ve-
rùm hoc ipsum desiderabam: nihil aliud
ego demonstrari, nisi quòd sit Physica ista
diuersitas, appareat tunc sensui, vel non ap-
pareat, collige à priori, collige à posteriori:
vtraque enim via inueniunt. Hæc clarior
nostram conclusionem.

Tertia propositio: Si datur aliquid mix-
tum in ream naturam, quod non sit factum
ex quatuor elementis, sed ex materia vitæ
cum qualitatibus reliquorum, certè tale
mixtum non repugnat, quòd sit taliter
homogeneous, ut non habeat gradatam
diformitatem, & partium discretiorem.
Ista propositio probatur efficaciter: quia
sicut vitæ simplex elementum per se
gradatam qualitatem temperatio-
nem nō sensu naturalium simpliciter, quia
nondum desinit esse elementum: ita si
talisis materia desinit ad suscipiendam for-
mam mixti, non erit repugnabilem diuersi-
tas partium, sed sola complexio graduum,
quia cum non desinit minima altera
trinitate elementarem, non repugnat, ut fit
omniò similibus una particula altera: sed
de facto erit iure homogeneous tale mix-
tum in primis, & secundis quælibetibus.
Cuius forma tam fortiter naturata, ut
non petat illa diuersa minima, sed perso-
nam graduum & complexionem attingit o-
perationis. Reliqua ergo in mixta videntur
etiam sua temperata, sed taliter modificata
ex diuerso modo partium.

Si verò nondum quiescit ingenium so-
lutarie dubitauerit quæset. Diluamus ar-
gumenta in principio proposita. Primum
argumentum querit, quæ sit causa finalis
talis diuersitatis? Dico, quòd finis naturæ
est (sine dubio) varia & multiplici opera-
tio, quæ elicit in vnoquoque mixto, in
quo videmus multas operationes, &
contrarias, directas tamen in vnicam fi-
nem totalem, mixta, scilicet, perfectionem
supra elementa, & differentiam ab alijs
mixtis. Si enim esse est propter operari,
operari

oportet ponere distincta principia accidentalia immediata (supponendo unum radicale, & substantiale) quando sunt diuersæ operationes. Et sicut in animalibus perfectis tantam membrorum distinctionem conspicimus, ob solam diuersitatem operationum: ita in mixtis excogitantur natura varias partes, licet occultas, ad multiplicem operationem ordinatas: alias tenues calidas; alias crassas terreas; alias æreas; alias aquicas, per qualitates primas, & secundas distinctas, & proportionatas quatuor elementis.

Natura ordo.

Intendit præterea natura suum ordinem, & perfectionem procedendi obferuare: nunquam enim transit de extremo ad extremum, nisi per medium: ergo ad efformandam variam, & admirabilem organizationem animalium plantas prius formauit diuersis quidem partibus præditas, sed non adeo conspicuis ut in planta animalibus (quæ Sophista Grecis dicuntur). Ista enim videtur media inter plantas, & animalia perfecta: nam semper affixa sunt ut plantæ, neque locum mutant; sciunt tamen ut animalia, & sola dilatatione & compressione seruantur. Ita similiter inter plantas & elementa subrefecit mixta quedam, quæ apparent simplicia ut elementa, sed habent partes diuersas ut plantæ, licet non ita appareant. Eleganter dicebat Plinius: Naturam in imperfectis discere perfectiora moliricæ enim de lijs rusticis, rudimenta sunt nature lixa facere condensentis. Ita nos dicemus, talia mixta esse rudimenta nature, plantas, & varia organa facere condensentis. Apparent simplicia ut elementa, & habent varia opera, ut viuientia: & licet careant organis, habent diuersitatem, quam debuerunt obtinere in ordine ad actiones.

Plinius.

Potius esset mirandum, quod reperitur aliquid mixtum verè homogeneum: nam si elementa, tam diuersa in qualitatibus, & in modo, ad unum effectum concurrunt, mirandum profectò, quod effectus non referat diuersitatem causarum: semper enim in effectibus assignamus aliquid, quod tanquam terminus correspondat actioni suæ causæ. Si autem plures partiales causæ conueniant, vnicuique aliquid debet correspondere in termino producto.

Secundum argumentum facilem habet solutionem. Nam, ut reliquæ forma

plantarum, & animalium distincte diuersitatem partium, & non educitur talis forma, nisi supposita tali dispositione varia: ita dicendum in mixto. Non tamen dicas diuersam dispositionem, sed vnam constantem ex diuersis, pro partium, & membrorum varietate. Producitur autem ista dispositio ut omnes alix dispositiones corporales formantur; nec aliquid habet noui. Neque hoc debet adduci in controuersiam, supposito eo, quod probatum est, scilicet formam esse illam diuersitatem partium ad suas operationes, & elementa illam necessariò causare.

Ad tertium, dictum iam est, quo pacto Auctores constituant istas diuersas partes. Adduximus verba Auicennæ, & Gentilis, quæ sapius legenda essent.

Antequam vitrius protraheretur disputatio, oportebat prædictam difficultatem apertam relinquere: nam neque de diuisione temperamenti, neque de morte naturali possumus verbum loqui, nisi supposita prædicta determinatione de partibus in mixto.

CAPUT VII.

An ad istam diuersitatem partium mixti sequatur secunda temperies, sicut ad primas qualitates sequitur prima temperies?

Complexionem primam appellat Auicenna illam, quæ resultat ex remissione primarum qualitatium in qualibet particula mixti: complexionem verò secundam illam, quæ conuenit ex partibus diuersis agentibus inter se. Et quia hæc questio habet locum vbi agitur de controuersantia partium in corpore humano; nunc tantum dicemus quid asserendum sit de mixto homogeneo ad sensum, de quo est disputatio: videtur enim, quod omne mixtum habeat complexionem secundam: nam omne mixtum habet partes diuersas, sed ex partibus diuersis necessarium est ut contingat actio: ergo terminus actionis: ergo resultabit aliqua temperies secunda.

Auicenna.

In hac difficultate respondet Gentilis, quod mixta sint in duplici differentia: Quædam sunt composita ex partibus

Gentilis.

C perfe-

perfectè mixtis, & diuersis, vt hæc. Alia sunt mixta, quæ habent partes diuersas penes subtilitatem, & crassitatem, & illa mixta non habent complexionem secundam: quia non est diuersitas in illis, quæ sufficiat ad causandam alteram complexionem. Mixta verò alia, quæ componuntur ex varijs mixtis perfectis, habent complexionem secundam.

Sed habet hæc philosophandi ratio difficultatem, quia potest argumentum fieri ad hominem, contra Gentilem. Nam factum est, quod omnis diuersitas mixti homogenei attenditur præcipue penes crassitatem & subtile: hæc autem sunt secundæ qualitates ortæ ex primis; ita vt vbi pars ignea præpoderet, elucet etiam tenuitas; vbi pars terrea, apparet magis frigiditas. Hæc omnia ex Gentili. Tunc sic, ergo tenetur dicere, in omni mixto debere esse complexionem secundam: nam in omni mixto disformiter miscentur elementa: ergo partes talis mixti erunt magis, & minus intensæ, ergo agent inter se, & signandus est terminus talis actionis. Quare licet nobis sit ignota, procedendum datur in mixto complexio secundæ, resultans ex actione partium inter se: nam, vt dicebam, quod philosophantur in mixtis perfectis, animalibus, scilicet, & plantis, debemus philosophari in mixtis homogeneis inferiori modo, & minus ad sensum.

Et hoc forsitan intus ait Auicenna in cap. 1. operando dixit: Complexio secundæ alia est fortis; alia debilis, his verbis: Scito, quod complexio est secundam duos modos, scilicet, & complexio prima, & complexio secundæ. Complexio prima est procedens ab elementis. Secundæ verò procedens à rebus, quæ in se habent complexionem, vt complexio medicinarum compositarum, vt thesauri: namqueque enim medicinarum thesauri complexionem habet sibi propriam, deinde commiscetur, & componitur, ita vt vniatur, & aduenit eis contrasitio; & aduenit eis complexio secundæ. Et hæc complexio secundæ non est ita, quod non sit nisi ab arte: nisi quandoque est à natura: hæc enim commixtum in veritate est, ex aqua, & cafeitate, & butyro, & sic: & hæc complexio secundæ est opus nature, & non ex opere artis. Complexio istam secundæ est secundam duos modos; aut enim est fortis, aut debilis. Hæc Auicenna. Potest ergo aliquis dicere, ista mixta vniuersalia ad sensum habere temperiem secundam

debilem, non perceptam sensu.

Sed quomodo aliqui considerant Gentilem explicare; nondum euacuant difficultatem ex claritate qua nos in præfatione. Dicimus ergo, quod ista complexio secundæ (quæ, nulla est alia, quàm quæ resultat ex coalteratione partium, quam communiter vocant medici temperiem coalterationis) quedam est fortis, id est sensibilis (vt declaramus Auicennam), sensus enim Petrum taliter temperatum, quia ex certa complexionem cordis, & alia cerebri, & alia iecoris, resultat sua temperies individualis. Hæc, inquam, temperies suo modo poterit considerari in mixtis homogeneis: sed quædam attendenda erit penes diuersas partes diuersæ qualitatæ primæ, quia vna erit calida, & alia frigida; & in tali resultat complexio secundæ, vt probauimus ex necessitate agentis, & passibilis erit debilis, id est, non perceptibilis. Alia verò attendi potest secundum tenuem & crassum, nulla facta consideratione primarum qualitatum, sed solum præcisè, inspecta tenuitate, & crassitate. Itæ in tali diuersitate potest esse necessarium esse, ponere secundam complexionem: nam ex vi istarum secundarum qualitatum, non est necessitudo, sed qui aliquam terminant actionem; quæquid alij sentiant: heriles enim sunt istæ qualitates, conducunt tamen ad modum secundas primas, quod maximi momenti est ad particularem diuersitatem ad ipsam. Quibus relictis consideratis, videntur explicatis locis Auicennæ, & consequuntur obiedioni positæ contra Gentilem, loquebatur enim de ista diuersitate in tenuitate & crassitate solitarie fortis, & sic non valent causare complexionem secundam.

CAPVT VIII.

Num necessaria sit quatuor elementa, et sua temperamentum.

Quod sit necessaria quatuor elementa, videtur probatum ex eorum essentia deducto ab Hippocrate in libro de Hippocrate. Natura humana; quæ in præfatione confirmatur Aristotele, & vniuerso Auicenna in eodem.

pire de Elementis, & in capite de Complexionibus, deficiens, complexionem, aut; resultare ex actione elementorum ad invicem agentium. Atque ex diversitate partium in mixto, ut etiam possit probari, in eo & ex ultima dissolutione in quatuor corpora simplicia.

In hac difficultate aliquo modo sibi opponuntur Genitibus, & Hugo Senesitiam aliquando Genitibus ferè committit, ad illerendum, posse fieri temperamentum ex solo concerto ignis & aquæ agentium inter se quodlibet dispositio corporis mixti inquit, si quatuor qualitates ad invicem agentes, & participes, mixtam possunt producere dispositionem, quare ignis & aqua illam non valemus efficere, cum istis quatuor qualitatibus prædita sint? Poterit igitur (prosequitur Genitibus) ignis aquam deducere per gradus sic cutas similes terræ, & per gradus humiditatis similes aëri. Atque cum probabilissimum sit, qualitates symbolas esse eisdem speciei, non est difficile, quod ex duobus elementis contrariis fiat unum temperamentum, & unum mixtum. Et quamvis assertivè non consistat suam sententiam Genitibus, videtur tamen hunc modum amplecti in hoc capite complex. d. b. 2.

Senesitæ contra non solum air esse necessarium quatuor elementa ad invicem agentia & patientia, sed præter hoc aliud requirit, certos scilicet modos, inter quos unus est, ut per minima se tangant. Sed principaliter requiritur limitatum agens, & determinationem, inducens talem formam temperamentum.

Ille due opiniones mihi videntur admittendam oppositæ. Senesitæ probat suam opinionem certis quibusdam causis. Primo, quia quantumvis ad opera animalia sit temperatum membrum, requirit tamè à cerebro limitatum temperamentum per spiritum trauctum. Ergo præter proportionem qualitatium requiritur agens determinatum producens complexionem.

Secundo, quia in vno simplici elemento quantumvis inveniatur temperies, & proportio qualitatum, si tamen tale elementum non esset ad minima diffusum, & alia tria elementa simul suis minimis iuxta ponerentur, non resultaret temperamentum.

Tertio, quia si ageret unum simplex, v. g. ignis in aquam, cum sit prædominans, nequaquam mixtum generaret, sed simplici actione transmutaret: quantumvis aqua per

quocumque dispositiones transiret.

Hæc tamen Senesitæ sententia facillime excluditur non enim nobis adducit rationem efficacem, quæ probet, non negati ad temperamentum. Vno loco dicitur ita dantesio proposito rationes Senesitæ dilabuntur: nam ille tactus per minima non necessarii debet fieri per minima elementum quatuor immediate, sed sufficit temperari qualitates adhuc in minima materia signata, quantumvis talis materia mixtorum, & non ipsorum elementorum immediate.